
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 67Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N.º 330/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019–COOPR TV/FUN-
TELPA de 25/07/2019 de solicitação de diárias, constante no Processo nº 
2019/352.482 de 26/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao funcionário ANDRÉ MÁRCIO MARDOCK 
DEMOSTHENES, ocupante do cargo de Repórter Cinematográfi co, Matrí-
cula 5860180/4, para custear despesas com viagem ao Município de Cas-
tanhal no dia 04/08/2019, com o objetivo de realizar Gravação de Matéria 
para o Programa Janelas da Gente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 459639
PORTARIA N.º 333/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2019–COOPR TV/FUN-
TELPA de 25/07/2019 de solicitação de diárias, constante no Processo nº 
2019/352.330 de 25/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao funcionário JOSÉ MARIA BRAGA CORRÊA 
JUNIOR, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, Ma-
trícula 7003340/2, para custear despesas com viagem ao Município de 
Castanhal no dia 04/08/2019, com o objetivo de realizar Gravação de 
Matéria para o Programa Janelas da Gente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 459648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 070/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA

CARGO CONCEI-
TO

DALTON SOEIRO DO NASCI-
MENTO

05/01/2009 57211581-1 4ª URE VIGIA BOM

ANTONIO LUIS VIEIRA DA SILVA 06/01/2009 57210997-1 4ª URE VIGIA BOM
LAZARO TEIXEIRA NOLETO 08/01/2009 57211050-1 4ª URE VIGIA BOM

WALDENIRA FARIAS RIBEIRO 17/05/2003 5845572-2 4ª URE PROFESSORA CLASSE II BOM
HILDONETE PEREIRA DOS ANJOS 14/05/2003 5739306-2 4ª URE PROFESSORA CLASSE II BOM

MAYARA CUNHA ANDRADE 05/03/2009 57214686-1 4ª URE VIGIA BOM
EDILENE RODRIGUES DE SOUZA 14/01/2008 57192897-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MANOEL FERREIRA NUNES 10/01/2011 57234792-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
IONY ALVES DOS SANTOS 02/03/2009 57216636-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LETICIA DA SILVA DORTA 06/11/2008 57209423-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

BOM

JOARLLES GONZAGA DA SILVA 22/11/2010 57234038-1 16ª URE VIGIA BOM

ALINE GONÇALVES DE MELO 
PORTUGAL

19/08/2010 57232965-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

LIVIA MARIA GAMA MONTEIRO 07/02/2013 57220983-2 USE 04 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

LAYRA FIALHO VIEITAS 06/09/2012 5902305-1 USE 04 FONOAUDIOLOGO EXCE-
LENTE

FANNY JANE GONÇALVES VIANNA 
REGO

05/09/2012 5902288-1 USE 04 FONOAUDIOLOGO EXCE-
LENTE

BRUNA FERNANDA TEIXEIRA 
DE SOUZA

20/06/2013 5906292-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

DIANA HELENA MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA

12/06/2013 5239710-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

MARILDA CORREA DE MIRANDA 26/06/2013 5612390-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

HELEN DO SOCORRO RODRI-
GUES DIAS

11/06/2013 5905983-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

NAZARE DE JESUS SACRAMENTO 
DE SOUZA

17/06/2013 5477344-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ANA CAROLINA COSTA DA SILVA 27/02/2014 5911465-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

PATRICIA THATYANE MIRANDA 
DE BRITO

17/03/2014 5901228-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CANDIDA DO SOCORRO SILVA 
DE QUEIROZ

20/06/2013 54189474-4 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

CARLEN RICHELI FERREIRA DA 
VERA CRUZ

26/06/2013 57208822-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

KARLA CAROLINA DE SOUSA 
BEZERRA

17/03/2014 57223467-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ARLENE CRISTINA LOPES 
BARROS

10/05/2012 5218667-3 USE 04 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

ROBERTA VIANA SANTANA DE 
ALMEIDA

31/07/2012 5901464-1 USE 04 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

ROCHELLE DA SILVA BATISTA 11/06/2013 5906011-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

ALBERIA XAVIER DE SOUZA 
VILLACA

11/06/2013 5906003-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

WILZA BRITO MIRALHA DUARTE 01/07/2013 5891103-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

EMERSON DA SILVA ALVES 17/02/2012 5897606-1 USE 05 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

DARSONE MARIA GOMES DA 
SILVEIRA

03/06/2009 57217650-1 17ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

BOM 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE JULHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 459463
PORTARIA DE REDES. Nº263/2019-GAB/SIND.                

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2019-GAB/SIND, de 
29/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 120/2018-GAB/SIND de 
26/11/2018, publicada no DOE, edição nº 33.748 de 28/11/2018, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 03/2019-GAB/SIND de 29/04/2019, 
publicada no DOE, edição nº 33.863 de 30/04/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº264/2019-GAB/SIND.                
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2019-GAB/SIND, de 
29/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 109/2018-GAB/SIND de 
12/11/2018, publicada no DOE, edição nº 33.740 de 14/11/2018, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 114/2018-GAB/SIND de 20/12/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.765 de 21/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


